

Số: 105/HLGVN

Hà Nội, ngày 29 tháng 3 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I**  
**VÀ MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2024**

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2024**

**1. Công tác chính trị, tư tưởng**

Từ đầu năm 2024 đến nay, tình hình thế giới và khu vực tiếp tục có những biến động lớn ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế - xã hội của nước ta. Mặc dù vậy, dưới sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành quyết liệt của Chính phủ, kinh tế - xã hội của đất nước vẫn tiếp tục ổn định và có bước phát triển. Để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ công tác năm 2024, ngay từ những ngày đầu năm Đảng đoàn, Ban Thường vụ, Ban Thường trực Trung ương Hội đã tập trung chỉ đạo các cấp hội tổ chức quán triệt các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đồng thời bám sát các quan điểm chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về công tác của Hội Luật gia Việt Nam, nhất là Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới. Cụ thể là: tiếp tục quán triệt thực hiện Chương trình hành động số 163/CTr-HLGVN ngày 30/5/2023 của Hội Luật gia Việt Nam về thực hiện chỉ thị số 14 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 862/KH/ĐĐ-QH15 ngày 12/8/2022 của Đảng đoàn Quốc hội và Kế hoạch số 1829-KH/BCSĐCP ngày 4/5/2023 của Ban Cán sự Đảng Chính phủ về triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 180-KH/ĐĐ ngày 10/3/2023 về việc thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; quán triệt và xây dựng kế hoạch số 283-KH/ĐĐ ngày 21/12/2023 của Đảng đoàn Hội Luật gia Việt Nam về tổ chức thực hiện Quyết định số 118-QĐ/TW ngày 22/08/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở Trung ương; kế hoạch số 440/TĐKT-HLGVN ngày 22/12/2023 của Hội Luật gia Việt Nam về phát động phong trào thi đua trong toàn Hội để cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch hoạt động của từng đơn vị phù hợp với tình hình mới.

Bên cạnh đó, lãnh đạo Hội tiếp tục chỉ đạo các cấp hội và hội viên thực hiện có hiệu quả kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII và Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. Quán triệt hội viên chấp hành điều lệ Hội và các quy định chuẩn mực đạo đức của Hội viên Hội Luật gia Việt Nam.

Hội Luật gia các tỉnh, thành phố; các đơn vị, chi hội trực thuộc Trung ương Hội đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác năm 2023 để đánh giá kết quả đạt được, đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; đồng thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác và phát động phong trào thi đua năm 2024. Các hoạt động đón Tết nguyên đán Giáp Thìn được các cấp Hội triển khai nghiêm túc, trong không khí vui tươi, phấn khởi, bảo đảm an toàn, tiết kiệm theo đúng chủ trương của Đảng, Nhà nước. Nhìn chung, tư tưởng cán bộ, hội viên ổn định, luôn tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước, tích cực tham gia xây dựng chính quyền địa phương, góp phần ổn định chính trị, phát triển kinh tế và giữ gìn trật tự an toàn xã hội, hăng hái thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

## **2. Công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật**

Triển khai thực hiện nhiệm vụ tham gia xây dựng chính sách, pháp luật năm 2024, Ban Thường trực Trung ương Hội đã chỉ đạo các Ban chuyên môn triển khai góp ý kiến một số văn bản quy phạm pháp luật theo đề nghị của cơ quan chủ trì soạn thảo. Cụ thể: dự thảo Nghị quyết của Hội đồng thẩm phán tòa án nhân dân tối cao “Hướng dẫn áp dụng một số quy định của Bộ luật Hình sự về các tội phạm về ma túy”, dự thảo “Báo cáo giải trình một số nội dung mới trong dự án Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ”; tham gia góp ý kiến dự thảo “Luật Tổ chức tòa án nhân dân (sửa đổi)”.

Để tiếp tục nâng cao vai trò của Hội Luật gia ở địa phương trong công tác tham mưu, xây dựng và hoàn thiện chính sách, lãnh đạo Hội đã chỉ đạo các Ban chuyên môn xây dựng văn bản hướng dẫn công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật năm 2024 gửi đến Hội Luật gia các tỉnh, thành phố và các chi hội, đơn vị trực thuộc Trung ương Hội. Trong quý I này, các cấp hội đã trực tiếp hoặc phối hợp với các cơ quan, ban, ngành trong tỉnh tham gia đóng góp ý kiến vào nhiều dự thảo văn bản pháp luật quan trọng như: Luật Thủ đô (sửa đổi); Luật Lưu trữ (sửa đổi); Luật Tổ chức Tòa án nhân dân (sửa đổi); Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi); Luật đường bộ; Luật Tư pháp người chưa thành niên; các Nghị định của Chính phủ; các Nghị quyết của HĐND; quyết định của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh. Nhiều ý kiến góp ý của Hội Luật gia tỉnh được các cơ quan có trách nhiệm ghi nhận, đánh giá cao.

Theo số liệu báo cáo của các tỉnh, thành hội, quý I năm 2024, đã tổ chức được 151 hội nghị, 3143 ý kiến (năm 2023 tổ chức được 198 hội nghị, hơn 2.600 ý kiến) xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương. Các tỉnh, thành Hội làm tốt công tác này có thể kể đến là HLG Thành phố Hồ Chí Minh, Cần Thơ và HLG các tỉnh Nghệ An, Bạc Liêu, Đồng Tháp, Lạng Sơn, Vĩnh Long, An Giang, Tiền Giang, Tuyên Quang, Bắc Kạn. Nhìn chung công tác tham gia, xây dựng chính sách, pháp luật ngày càng được các cấp Hội ở địa phương quan tâm và tham gia một cách tích cực; các hoạt động đóng góp ý kiến được triển khai kịp thời theo yêu cầu của Trung ương Hội và các cơ quan, sở, ngành, đoàn thể thành phố. Nhiều ý kiến góp ý của các tỉnh, thành Hội được các cơ quan chủ trì soạn thảo và thẩm tra ghi nhận và đánh giá cao.

Các Chi hội Luật gia trực thuộc Trung ương Hội cũng tích cực tham gia góp ý kiến các dự thảo Luật, Đề án, Nghị quyết, các văn bản quy phạm pháp luật trước khi trình Bộ, ngành ở Trung ương; tham gia góp ý kiến sửa đổi, bổ sung một số văn bản do đơn vị chủ quản ban hành; chủ động tham mưu với lãnh đạo bộ, ngành, đơn vị trong việc xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, quy chế quản lý nội bộ nhằm nâng cao hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

### **3. Công tác tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý, tham gia tư vấn giải quyết khiếu nại và hòa giải ở cơ sở**

Trung ương Hội đã nghiên cứu, tập hợp các vụ việc khiếu nại, tố tụng kéo dài để đề xuất với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tiến hành giám sát theo Chương trình phối hợp số 02-CTPH/MTTQ-TTTP-BTP-HLG-LĐLS ngày 11/10/2018 giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Thanh tra Chính phủ, Bộ Tư pháp, Hội Luật gia Việt Nam và Liên đoàn Luật sư Việt Nam. Theo đó, Hội đã kiến nghị 03 vụ việc đề xuất Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đưa vào chương trình giám sát trong năm 2024. Ở địa phương, lãnh đạo Hội Luật gia các tỉnh, thành phố là thành viên tích cực của Hội đồng tư vấn giải quyết khiếu nại, tố cáo của tỉnh; Tổ tư vấn pháp lý cho Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố tham gia tư vấn, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của UBND và Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố.

Trên cơ sở bám sát các quan điểm chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về công tác của Hội Luật gia Việt Nam, nhất là Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới, Hội Luật gia Việt Nam và Bộ Công an đã ký kết Chương trình phối hợp số 08/CTPH-BCA-HLGVN ngày 26/01/2024 về việc thực hiện công tác giữa Bộ Công an và Hội Luật gia Việt Nam trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức cộng đồng và tăng cường hiệu quả

thực hiện pháp luật về bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm; tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý, hòa giải cơ sở; nghiên cứu khoa học; bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao năng lực và hợp tác quốc tế. Trong năm 2024, Hội Luật gia Việt Nam sẽ phối hợp với Bộ Công an triển khai một số hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong phạm vi Chương trình phối hợp đã ký.

Các cấp Hội tích cực triển khai các chương trình phối hợp đã ký kết với các cơ quan, tổ chức, sở, ngành của địa phương thông qua các hoạt động như: góp ý kiến xây dựng văn bản quy phạm pháp luật do các sở, ngành chủ trì soạn thảo; tham gia tư vấn pháp luật liên quan đến các lĩnh vực hoạt động của các đơn vị. Một số tỉnh đang xây dựng kế hoạch tổng kết Chương trình phối hợp và bản nội dung ký kết chương trình phối hợp giai đoạn tiếp theo.

Hoạt động tham gia tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân Trung ương và ở các tỉnh, thành phố tiếp tục được duy trì thường xuyên và nề nếp. Các luật gia, tư vấn viên thuộc các Trung tâm tư vấn pháp luật trực thuộc Trung ương Hội đã tham gia 12 buổi tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân Trung ương. Ở địa phương, một số tỉnh, thành hội tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ này như: Thành phố Hồ Chí Minh, An Giang, Bến Tre, Đồng Tháp,...

Các trung tâm tư vấn pháp luật trực thuộc Trung ương Hội đã chủ động xây dựng các chương trình, kế hoạch hoạt động, thu hút được các nguồn lực xã hội cho công tác này. Cụ thể: Trung tâm tư vấn pháp luật cộng đồng và trợ giúp pháp lý cho người chưa thành niên đã phối hợp với Hội Luật gia Thị xã Sơn Tây trong quý I đã tổ chức Hội Nghị Chia sẻ kinh nghiệm “phòng chống bạo lực gia đình, bạo hành trẻ em” cho các Hội viên Hội liên hiệp Phụ nữ Thị xã Sơn Tây với gần 100 người tham dự.

Hội Luật gia các tỉnh, thành phố; các trung tâm tư vấn pháp luật thuộc Hội Luật gia các tỉnh, thành phố tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý miễn phí cho các đối tượng được tư vấn và trợ giúp pháp lý miễn phí là người thuộc diện chính sách, người nghèo, người già neo đơn, trẻ em, người có hoàn cảnh khó khăn, người khuyết tật, người dân tộc thiểu số và những người yếu thế trong xã hội. Nội dung tư vấn và trợ giúp pháp lý thuộc các lĩnh vực như: hôn nhân, gia đình, lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, trợ cấp mất việc, thôi việc, cư trú, thủ tục đăng ký tạm trú, thủ tục xóa hộ khẩu, đăng ký kết hôn, xin cấp giấy khai sinh, tranh chấp dân sự, tranh chấp vay tài sản, tranh chấp đất đai, tranh chấp về hợp đồng mua bán nhà ở, thủ tục xin cấp phép xây dựng, thủ tục hành chính, di chúc, trích lục hộ tịch, thừa kế, sở hữu trí tuệ, xâm hại tình dục trẻ em... Hoạt động này được thực hiện thông qua các hình thức như: tư vấn qua điện thoại, thông qua

“Chương trình bạn nghe đài”, trợ giúp pháp lý lưu động tại khu dân cư, tổ chức các điểm tư vấn pháp luật miễn phí, tư vấn pháp luật tại các trại giam. Trong quý I năm 2024, các cấp hội đã tư vấn pháp luật được 16.555 vụ việc (năm 2023 là 15.700 vụ việc) và trợ giúp pháp lý được 6.401 vụ việc (năm 2023 là 5.200 vụ việc). Tham gia tư vấn giải quyết khiếu nại được 2.112 vụ việc (năm 2023 là 2.700 vụ việc). Một số tỉnh, thành phố làm tốt công tác này là: Thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội, Cà Mau, Trà Vinh, Lâm Đồng, Bà Rịa-Vũng Tàu, Nghệ An, Thanh Hóa, Đồng Tháp,...

Các cấp Hội tiếp tục tham gia tích cực công tác hoà giải ở cơ sở theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, góp phần quan trọng vào việc xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Hình thức tham gia chủ yếu là hội viên Hội Luật gia tham gia thành viên các Tổ hòa giải ở cơ sở; cử hội viên làm hòa giải viên, đối thoại viên tham gia hòa giải tại Trung tâm hòa giải, đối thoại; phối hợp với các ban, ngành, hội, đoàn thể hòa giải các vụ việc mâu thuẫn phát sinh trong cộng đồng dân cư. Kết quả đã tham gia hòa giải thành hơn 5.401 các tranh chấp nhỏ tại địa phương (năm 2023 là 6300 tranh chấp nhỏ).

#### 4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong những năm vừa qua luôn được các cấp cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và gặt hái được nhiều thành quả tích cực. Với việc đề án “Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2024 - 2030” đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 129/QĐ-TTg ngày 30/01/2024, Ban Thường trực Trung ương Hội đã ban hành kế hoạch thực hiện đề án này trong năm 2024<sup>1</sup> tới các tỉnh, thành Hội và các Chi hội Luật gia trực thuộc Trung ương Hội để chủ động nghiên cứu, ban hành kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của từng đơn vị.

Thực hiện vai trò là thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương, Hội đã cử cán bộ tham gia thành viên Ban Thư ký Hội đồng. Cùng với đó, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của Hội đã chủ động triển khai nhiều hoạt động phù hợp, ban hành kế hoạch số 17/KH-HLGVN ngày 12/01/2024 về việc phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 triển khai đến các cấp Hội.

Hội tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chương trình phối hợp công tác với các ban, bộ ngành như: Chương trình số 2727/CTPH-BTP-HLGVN ngày

<sup>1</sup> Kế hoạch số 62/KH-HLGVN thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2024 - 2030” năm 2024 của Trung ương Hội Luật gia Việt Nam.

25/7/2018 giữa Bộ Tư pháp và Hội Luật gia Việt Nam; Chương trình số 03/CTPH-BTNMT-HLG phối hợp Công tác xây dựng, phổ biến, giáo dục pháp luật và hỗ trợ pháp lý trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường giai đoạn 2018 – 2023; Chương trình phối hợp với Viện Nghiên cứu lập pháp thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

Các cấp hội với vai trò là thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương đã chủ động tham mưu với chính quyền địa phương trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và có nhiều sáng kiến, cách làm mới nhằm nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Hội, mang lại hiệu quả tốt như: HLG Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức “Phiên tòa giả định” “xử phạt người không chấp hành lệnh nhập ngũ, trốn tránh nghĩa vụ quân sự” để tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ quân sự, “xét xử các vụ án hình sự với các tội danh bạo lực học đường, cố ý gây thương tích, xâm hại trẻ em, mua bán và sử dụng trái phép các chất ma túy ...” để tuyên truyền cho học sinh và giáo viên về Bộ Luật hình sự, các quy định của pháp luật về Phòng, chống bạo lực học đường; phòng, chống xâm hại trẻ em... Cùng với đó, Hội Luật gia thành phố còn tổ chức tuyên truyền pháp luật với nhiều hình thức như: hội thi triển lãm, tuyên truyền tập trung cho giáo viên, học sinh, cán bộ, công nhân, viên chức vào buổi chào cờ sáng thứ 2 hàng tuần hoặc thông qua các buổi sinh hoạt tổ dân phố định kỳ, tổ chức các hội nghị tập huấn cho các đoàn thể tại địa phương như Huyện đoàn, Ban Chỉ huy quân sự các phường, xã, thị trấn, Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội các quận, huyện về hoạt động xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, an ninh tại Nghị định 37/2022/NĐ-CP; các Luật Khiếu nại, tố cáo; bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị, kỹ năng quản lý, lãnh đạo cho đội ngũ nữ đại biểu dân cử thuộc diện quy hoạch huyện, xã, phường, thị trấn; nghiệp vụ công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hướng dẫn tiêu chí đánh giá cấp huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; “Luật Nghĩa vụ quân sự”, phối hợp với Đài truyền thanh huyện và cổng thông tin điện tử của đơn vị. HLG tỉnh An Giang xây dựng Chuyên mục “Pháp luật và Chính sách” để giải đáp thắc mắc của người dân trên địa bàn về các chính sách của Đảng và Nhà nước. HLG thành phố Hà Nội tuyên truyền thông qua chuyên mục “tìm hiểu pháp luật”. Nhiều tỉnh, thành Hội tiếp tục nhân rộng, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên đài phát thanh, truyền hình, xe loa lưu động, trang tin pháp luật, treo băng-rôn, pa-nô, phát tờ rơi, tờ gấp, Zalo, Facebook... Chẳng hạn như HLG tỉnh Tuyên Quang đã thiết lập 11 trang Zalo Official Account giúp hơn 10.000 người tiếp cận kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

Trong quý I, các cấp hội đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật được 35.509 cuộc cho 221.351 lượt người (năm 2023: 3.700 cuộc cho hơn 112.000 lượt người). Các tỉnh, thành Hội trực tiếp triển khai hoạt động tuyên truyền, phổ biến

pháp luật hiệu quả có thể kể đến như HLG Đồng Tháp trực tiếp tổ chức 656 cuộc cho 84.044 lượt người; HLG Tiền Giang tổ chức 950 cuộc cho 16.500 người. Ngoài ra, hoạt động phối hợp với các ngành liên quan trong công tác tuyên truyền cũng được triển khai với hơn 9.683 cuộc cho 383.248 lượt người (năm 2023: 10.300 cuộc cho 352.500 lượt người dân) về các Luật như: Luật hôn nhân và gia đình; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Cư trú; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Khám, chữa bệnh; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Giao thông đường bộ; Luật Thanh tra; Luật Phòng cháy, chữa cháy; Luật Sở hữu trí tuệ... Một số tỉnh, thành Hội, đơn vị làm tốt công tác này như: Thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội, An Giang, Tuyên Quang, Đồng Tháp, Nghệ An, Tây Ninh, Yên Bái, CHLG Invenco - Invenmark...

#### **5. Tham gia công tác cải cách tư pháp, cải cách hành chính, giám sát thực hiện pháp luật**

Hội Luật gia Việt Nam tiếp tục thực hiện tốt vai trò là thành viên Ban chỉ đạo cải cách tư pháp Trung ương và Ban Thư ký Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp Trung ương. Bên cạnh đó, Hội tiếp tục cử cán bộ tham gia các ban soạn thảo, tổ biên tập dự án luật và các chương trình, đề án của Chính phủ và các Bộ, ban, ngành. Cụ thể là: Ban thư ký Ban chỉ đạo cải cách tư pháp Trung ương; Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo Nghị quyết của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao; tổ xây dựng Đề án thể chế hóa đầy đủ quyền sở hữu tài sản của tổ chức, cá nhân do Bộ tư pháp chủ trì; Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo Nghị quyết hướng dẫn áp dụng một số quy định của Bộ luật Dân sự số 91/2015/QH13 về trách nhiệm bồi thường thiệt hại ngoài hợp đồng; Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ về rà soát văn bản quy phạm pháp luật; Tổ biên tập Đề án về sắp xếp lại các hội quần chúng; Ban Chỉ đạo và Tổ Biên tập xây dựng Đề án về đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng pháp luật chuyên nghiệp, khoa học, kịp thời, khả thi, hiệu quả; Ban Thư ký Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trung ương; tham gia Ban chỉ đạo và Tổ biên tập Đề án Đổi mới và hoàn thiện quy trình xây dựng Luật của Đảng đoàn Quốc hội.

Căn cứ Chương trình Công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp Trung ương năm 2023, Đảng đoàn Hội Luật gia Việt Nam được giao nhiệm vụ xây dựng Đề án “Tổng kết, đánh giá chế định bào chữa viên nhân dân để có giải pháp trong thời gian tới”. Thực hiện nhiệm vụ này, tính đến quý I năm 2024, Đảng đoàn Hội Luật gia Việt Nam đã thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ Biên tập Đề án gồm đại diện các cơ quan: Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao, Bộ Tư pháp. Hiện đã hoàn thiện báo cáo tổng kết, đánh giá chế định bào chữa viên nhân

dân đề có giải pháp trong thời gian tới gửi đi xin ý kiến các cơ quan và hoàn thiện trình Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp Trung ương vào tháng 6/2024.

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBTVQH15 ngày 05/11/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về triển khai thực hiện Kết luận số 19-KL/TW của Bộ Chính trị về Đề án định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV, Văn bản số 1410/UBPL15 ngày 09/01/2023 của Ủy ban Pháp luật của Quốc hội và văn bản số 1697/UBTP15, ngày 13/01/2023 của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội về chuẩn bị đề nghị xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, Ban Thường trực Trung ương Hội đã xây dựng Hồ sơ đề nghị xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Trọng tài thương mại và gửi xin ý kiến của các cơ quan theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Về việc triển khai thí điểm Đề án: “Triển khai thí điểm thực hiện lấy ý kiến người dân đối với hoạt động tư pháp”, sau khi thống nhất ý kiến với Ban Nội chính Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương và các cơ quan liên quan, Đảng đoàn Hội Luật gia Việt Nam đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 298-KH/ĐĐ ngày 18/01/2024 của Đảng đoàn Hội Luật gia Việt Nam về thực hiện thí điểm khảo sát ý kiến đánh giá của người dân đối với hoạt động tư pháp năm 2024 và thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ Biên tập Đề án, trong đó có đại diện các cơ quan: Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Bộ Tư pháp; đồng thời đã tổ chức 01 cuộc họp Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc để triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch vào ngày 19/3/2024.

Ở địa phương, các cấp Hội tích cực tham gia đóng góp ý kiến phản biện đối với các dự thảo Luật, văn bản quy phạm pháp luật của địa phương, tham gia các đoàn giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn giám sát liên ngành khác tại địa phương khi được phân công, tập trung chủ yếu vào các nội dung như: giám sát đối với các cơ quan tố tụng (Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án nhân dân); giám sát việc chấp hành các quy định pháp luật về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng; giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật; giám sát việc thực Quy chế dân chủ ở cơ sở; giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo... Trong quý I năm 2024 đã tham gia được 335 đoàn giám sát (năm 2023 là 300 đoàn). Một số tỉnh, thành phố làm tốt công tác này như: Thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội, Nghệ An, Bà Rịa – Vũng Tàu...

## **6. Công tác đối ngoại và hợp tác quốc tế**

Hội đã tham gia tích cực vào các hoạt động của Hội Luật gia dân chủ quốc tế (IADL), Hiệp hội luật các nước ASEAN (ALA) và Hiệp hội Luật gia Châu Á Thái Bình Dương (COLAP). Cụ thể là: Thường xuyên liên lạc và tham gia các buổi họp trực tuyến với các thành viên ALA, IADL, COLAP (1 tháng 1 lần); Thực hiện các hoạt động theo yêu cầu của IADL, COLAP, ALA với tư cách thành viên; Phối hợp



với các thành viên COLAP chuẩn bị tổ chức Đại hội COLAP lần thứ hai tại Nhật Bản vào tháng 8/2024.

- Thực hiện hoạt động hướng dẫn, giám sát Hội Luật gia các tỉnh, đơn vị thuộc Trung ương Hội thực hiện dự án “Tur vấn pháp luật cho phạm nhân và người mới chấp hành xong án phạt tù” do Tổ chức Bánh mì cho thế giới tài trợ và triển khai các hoạt động do Trung ương Hội chủ trì trong khuôn khổ các dự án nêu trên. Cụ thể là: tổ chức Hội thảo tổng kết, chia sẻ kinh nghiệm và trao đổi về xã hội hóa hoạt động tư vấn pháp luật cho phạm nhân và người mới chấp hành xong án phạt tù ngày 21/3/2024 tại Thái Nguyên. Tổ chức kiểm toán dự án “Tur vấn pháp luật cho phạm nhân và người mới chấp hành xong án phạt tù” do Tổ chức Bánh mì cho thế giới tài trợ Hướng dẫn, giám sát và triển khai thực hiện các hoạt động trong khuôn khổ các dự án hợp tác. Chuẩn bị văn kiện dự án giai đoạn II về “Tur vấn pháp luật cho phạm nhân và người mới chấp hành xong án phạt tù” do Tổ chức Bánh mì cho thế giới tài trợ (bao gồm: xây dựng dự thảo văn kiện dự án, họp thảo luận với đối tác, tham khảo ý kiến các tỉnh tham gia dự án...).

- Thực hiện các hoạt động trong khuôn khổ dự án Tăng cường pháp luật và tư pháp do Bộ Tư pháp quản lý cũng được triển khai ngay trong quý I này với việc chuẩn bị tổ chức 02 cuộc tập huấn nâng cao kỹ năng quản lý và phát triển tổ chức của các Trung tâm tư vấn pháp luật thuộc Hội Luật gia Việt Nam dự kiến trong tháng 3/2024 tại Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh.

- Làm thủ tục và xây dựng đề án xin phép đón tiếp đoàn Hội Luật gia Liên Bang Nga sang thăm và làm việc với Hội Luật gia Việt Nam và chào xã giao Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Quốc hội, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao và một số lãnh đạo Bộ, ngành, cơ quan khác.

- Hướng dẫn và hỗ trợ các đơn vị trực thuộc Trung ương Hội làm thủ tục xin phép tổ chức các hội thảo, hội nghị, tập huấn quốc tế; thủ tục phê duyệt các dự án hợp tác quốc tế.

- Cùng với đó, Hội còn thực hiện một số hoạt động đối ngoại khác đó là: tham dự các hội nghị, hội thảo trong lĩnh vực hoạt động đối ngoại và hợp tác quốc tế do các cơ quan, tổ chức khác chủ trì như Hội thảo đánh giá hoạt động năm 2023 và tham vấn hoàn thiện sổ tay hướng dẫn tiêu chí lựa chọn tổ chức đủ điều kiện tham gia dự án do Bộ Tư pháp tổ chức ngày 18/01/2024, Hội nghị các quan chức tư pháp của ALA do Bộ Tư pháp chủ trì từ ngày 22-25/01/2024...; Liên lạc với Đoàn Luật sư Xơ-un, Hàn Quốc để chuẩn bị tổ chức đoàn đi dự họp trao đổi kinh nghiệm tại Hàn Quốc dự kiến vào tháng 6/2024 theo thỏa thuận hợp tác song phương; Thảo luận, trao đổi việc triển khai Thỏa thuận hợp tác đã ký (qua thư điện tử, điện thoại) với Đoàn Luật sư Ca-li-fo-ni-a (Hoa Kỳ), Hội Luật gia Liên Bang Nga, và Đoàn Luật sư Lào; Liên lạc với ALA Cam-pu-chia, làm thủ tục xin phép tổ chức

đoàn lãnh đạo Hội đi thăm và làm việc với một số tổ chức pháp luật tại Cam-pu-chia để tìm hiểu cơ hội hợp tác.

## **7. Công tác tổ chức, cán bộ và hội viên**

Trong quý I năm 2024, Đảng đoàn Hội Luật gia Việt Nam đã tổ chức 03 đoàn công tác của Đảng đoàn Hội Luật gia Việt Nam làm việc với Thường trực Tỉnh ủy Sóc Trăng, Thường trực Tỉnh ủy Quảng Bình và Đảng ủy Công an Trung ương về việc thực hiện Chỉ thị 14-CT/TW của Bộ Chính trị. Bên cạnh đó, thực hiện Kế hoạch số 09/KH-BCH-HLGVN ngày 12/01/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Luật gia Việt Nam về tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Luật gia Việt Nam lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2024 - 2029, các Tiểu ban phục vụ Đại hội của Trung ương Hội Luật gia đã triển khai được một số nhiệm vụ như: Tiểu ban Nhân sự và Tiểu ban Điều lệ Đại hội đã xây dựng các dự thảo: Đề án nhân sự Ban Chấp hành, Đề án nhân sự Ban Thường vụ, Chủ tịch, Phó Chủ tịch; Đề án nhân sự Ban Kiểm tra; Hướng dẫn phân bổ đại biểu Đại hội XIV, Tiểu ban Văn kiện Đại hội xây dựng dự thảo báo cáo Tổng kết công tác nhiệm kỳ 2019-2024 và trên cơ sở đó Hội Luật gia các tỉnh, thành phố, các chi hội trực thuộc Trung ương đã xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các cấp hội cơ sở tổ chức Đại hội tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Luật gia Việt Nam lần thứ XIV. Đến nay, một số tỉnh, thành Hội đã có văn bản hướng dẫn tổ chức Đại hội cho các cấp cơ sở như thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, Bắc Kạn, Thanh Hóa,...

Ở địa phương, hoạt động tập huấn về công tác Hội và quán triệt, triển khai các văn bản của Trung ương Hội như Quy chế 118-QĐ/TW của Ban Bí thư về tổ chức và hoạt động của Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở Trung ương, chỉ thị 14-CT/TW, Nghị quyết 27-NQ/TW,... đến các cấp Hội và hội viên được quan tâm hơn và có nhiều chuyển biến tích cực. Trong quý I năm 2024 đã tổ chức được 231 cuộc tập huấn cho 10.717 hội viên (năm 2023 tổ chức 12 cuộc tập huấn cho hơn 1.600 hội viên). Một số địa phương làm tốt công tác này là: HLG Bắc Kạn, HLG Bà Rịa-Vũng Tàu, HLG Cà Mau, HLG Long An, HLG Lạng Sơn,...

Trong nhiệm kỳ, các cấp hội và các Chi hội Luật gia trực thuộc Trung ương Hội đã được kiện toàn một bước; việc tổ chức đại hội nhiệm kỳ của các tỉnh, thành hội và các chi hội trực thuộc Trung ương Hội đã được thực hiện theo đúng chủ trương thống nhất thời gian và đều hoàn thành theo kế hoạch. Hệ thống tổ chức của Hội Luật gia Việt Nam tiếp tục được củng cố và phát triển. Đến nay, đã có 63 hội luật gia các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 43 chi hội luật gia trực thuộc Trung ương Hội; 483 hội luật gia các huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; 671 chi hội luật gia trực thuộc hội luật gia các tỉnh, thành phố; hơn 2500 chi hội luật gia xã, phường, thị trấn..

Công tác cán bộ hội và phát triển hội viên đã được chú trọng và có nhiều tiến bộ. Đội ngũ cán bộ hội được tăng cường về số lượng và chất lượng; công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng công tác hội được quan tâm hơn. Ở Trung ương hội và nhiều hội luật gia tỉnh, thành phố đã thực hiện tốt chủ trương bố trí cán bộ kết hợp nhiều độ tuổi, bên cạnh những cán bộ cao tuổi, có uy tín, kinh nghiệm công tác hội và có khả năng kết nối với các cơ quan, tổ chức hữu quan còn có các cán bộ trẻ, năng động, được đào tạo cơ bản, nhiệt tình với công tác hội. Sự phối kết hợp giữa cán bộ chuyên trách công tác hội với các cán bộ kiêm nhiệm tiếp tục được tăng cường.

Đến nay tổng số hội viên Hội luật gia Việt Nam đã được cấp, đổi thẻ là 77.407 người trong đó trong quý I năm 2024 đã rà soát, tổng hợp, thực hiện việc cấp mới hơn 700 thẻ hội viên trong cả nước, hủy 01 quyết định kết nạp hội viên, làm thủ tục kết nạp 31 hội viên đang sinh hoạt tại các chi hội trực thuộc Trung ương Hội như: Chi hội Luật gia Bộ Nội vụ, Chi hội Luật gia Viện Khoa học pháp lý và kinh doanh quốc tế, Chi hội Luật gia Bộ Xây dựng, Chi hội Luật gia Viện Nhà nước và Pháp luật. Mặc dù có nhiều chuyển biến tích cực trong công tác cấp đổi thẻ nhưng hiện nay, tỷ lệ hội viên chưa được cấp thẻ ở một số tỉnh Hội còn cao như: Hà Nam (0 thẻ/719 hội viên), Cao Bằng (460 thẻ/1347 hội viên), Nghệ An (880 thẻ/2450 hội viên), Lai Châu (1414 thẻ/3248 hội viên), Phú Yên (213 thẻ/470 hội viên), Vĩnh Phúc (490 thẻ/1000 hội viên).

#### **8. Công tác thông tin, tuyên truyền, báo chí, xuất bản và nghiên cứu khoa học**

Đảng đoàn, Ban Thường vụ Trung ương Hội đã kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, xuất bản và Trang thông tin điện tử tổng hợp của Trung ương Hội thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, tham gia tích cực vào việc tuyên truyền các chủ trương, quan điểm của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội của đất nước cho cán bộ, hội viên và Nhân dân. Đặc biệt, là chú trọng tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về công tác của Hội Luật gia Việt Nam như Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới; Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Quyết định số 118-QĐ/TW ngày 22/08/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở Trung ương; các Kế hoạch của Tỉnh ủy, Thành ủy, Đảng đoàn, Ban cán sự Đảng các bộ, ngành; Kế hoạch của Hội Luật gia các cấp về triển khai thực hiện Chỉ thị

số 14 của Bộ Chính trị. Qua đó, các cơ quan báo chí, xuất bản của Hội đã dành nhiều thời lượng tập trung tuyên truyền về các hoạt động của Hội Luật gia Việt Nam và các cấp Hội trong toàn quốc. Nổi bật là tuyên truyền về các hoạt động triển khai thực hiện Chỉ thị số 14 của Bộ Chính trị; các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 69 năm ngày thành lập Hội Luật gia Việt Nam (4/4/1955 – 4/4/2024). Bên cạnh đó, các đơn vị cũng chú trọng đăng tải các thông tin về hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước chúc Tết, động viên chiến sỹ lực lượng vũ trang, công nhân và nhân dân; công tác bảo đảm an ninh trật tự trong dịp Tết Nguyên đán; công tác thi đua trong lao động, sản xuất, kinh doanh của các cơ quan, đơn vị đầu xuân 2024. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, những sự kiện chính trị và các kỳ họp bất thường của Quốc hội khóa XV,... Tạp chí điện tử và các chuyên trang của Tạp chí Đời sống và Pháp luật xuất bản gần 300 tin, bài mỗi ngày luôn bảo đảm tính chính xác, nhanh nhạy về thông tin; các tin bài có chất lượng, có định hướng phục vụ nhiệm vụ chính trị của Đảng, Nhà nước và Hội Luật gia Việt Nam. Trang thông tin điện tử tổng hợp của Hội liên tục cập nhật thông tin về hoạt động của các cấp Hội, nhất là công tác tham gia xây dựng pháp luật, phổ biến pháp luật và trợ giúp pháp lý cho nhân dân.

Nhiều tỉnh, thành Hội đã xuất bản thường kỳ bản tin pháp luật, các tài liệu tuyên truyền, tờ rơi, tờ gấp, sổ tay tìm hiểu pháp luật để cung cấp cho hội viên làm tư liệu tuyên truyền; đăng tải các tin, bài tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của các đơn vị; tham gia viết bài đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương về những hoạt động trọng tâm của hội, giải đáp pháp luật, trả lời bạn đọc về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực pháp luật. Các đơn vị làm tốt công tác này: Hội Luật gia Thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội, Hải Phòng, Lâm Đồng, Lạng Sơn, Thái Bình, Tuyên Quang, Thanh Hóa, Lạng Sơn, Trung tâm TVPL tại thành phố Hồ Chí Minh ...

Công tác nghiên cứu khoa học: CHLG Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh tham gia thực hiện đề tài cấp quốc gia đặc biệt: “Nghiên cứu, vận dụng và phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh về quyền con người thời kỳ đổi mới” Mã số đề tài: KX.02.25/21-25 thuộc CHƯƠNG TRÌNH KH&CN ĐẶC BIỆT CẤP QUỐC GIA GIAI ĐOẠN 2021-2025, MÃ SỐ KX.02/21-25: “Nghiên cứu, vận dụng và phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh trong công cuộc xây dựng đất nước và bảo vệ Tổ quốc thời kỳ đổi mới (giai đoạn từ năm 1986 đến nay, định hướng đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045)”. Đề tài này có 18/24 thành viên tham gia là các hội viên của Chi hội Luật gia Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; CHLG Đại học Ngoại Thương đã phối hợp cùng Khoa Luật Trường Đại học Ngoại Thương tổ chức thành công cuộc thi “Vietnam CISG Pre – Moot” năm 2024 với sự tham gia của nhiều đội thi đến từ các trường đại học ở Việt Nam và nhiều

nước trên thế giới như đội thi National Law Institute University, Bhopal (Vis East, Ấn Độ), Handong International Law School (Hàn Quốc)...

## 9. Công tác thi đua, khen thưởng

Nhân kỷ niệm 69 năm ngày thành lập Hội (04/4/1955 - 04/4/2024), Chủ tịch Hội Luật gia Việt Nam đã ra Quyết định tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp phát triển Hội Luật gia Việt Nam” cho 415 cá nhân thuộc Hội Luật gia các tỉnh, thành phố, các đơn vị, chi hội trực thuộc Trung ương Hội đã có nhiều cống hiến, đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và phát triển Hội Luật gia Việt Nam.

Thực hiện nội dung phát động thi đua của Hội Luật gia Việt Nam năm 2024 với chủ đề: *“Mỗi cấp hội, hội viên tăng cường trách nhiệm, nêu cao tinh thần quyết tâm đổi mới sáng tạo, tích cực thi đua, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, chào mừng Đại hội Hội Luật gia các cấp (nhiệm kỳ 2024 - 2029)”* và hướng tới *Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Hội Luật gia Việt Nam (04/4/1955 - 04/4/2025)*, các Cụm thi đua đã ban hành kế hoạch và tổ chức phát động phong trào thi đua tới các thành viên trong Cụm với nội dung, tiêu chí phù hợp với tình hình thực tế của từng khu vực. Hội Luật gia các tỉnh, thành phố, các đơn vị, Chi hội trực thuộc Trung ương Hội đã bám sát chủ đề chính do Trung ương Hội và Cụm thi đua phát động để cụ thể hóa thành kế hoạch phát động thi đua của đơn vị mình. Nội dung phát động thi đua của các đơn vị gắn với các phong trào thi đua yêu nước do cấp ủy, chính quyền địa phương phát động, có trọng tâm, trọng điểm, chỉ tiêu thi đua cụ thể, bám sát nhiệm vụ chính trị được giao của từng đơn vị.

Bên cạnh đó, Ban Thường trực Trung ương Hội đã chỉ đạo Hội đồng Thi đua khen thưởng Hội Luật gia Việt Nam ban hành kế hoạch hướng dẫn các cấp Hội chủ động nghiên cứu, rà soát và đóng góp ý kiến đối với Quy chế thi đua khen thưởng mới của Hội Luật gia Việt Nam trên cơ sở Luật Thi đua khen thưởng năm 2022 có hiệu lực từ ngày 01/01/2024 và đến nay các tỉnh, thành Hội đang tích cực tham gia trên cơ sở hướng dẫn của Trung ương Hội để đề xuất những điểm bất cập trong quy chế cũ và những điểm mới thay thế phù hợp với tính chất của một tổ chức chính trị-xã hội-nghề nghiệp như Hội Luật gia Việt Nam.

## II. NHẬN XÉT CHUNG

### 1. Ưu điểm

Trong Quý I, Đảng đoàn, Ban Thường vụ, Ban Thường trực Trung ương Hội đã chỉ đạo xây dựng và triển khai nhiều chương trình, kế hoạch công tác; lãnh đạo, chỉ đạo các cấp hội tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao, không ngừng đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động Hội. Trên cơ sở đó, Hội Luật gia các tỉnh, thành phố, các đơn vị, chi hội trực thuộc Trung ương Hội đã

xây dựng và ban hành chương trình, kế hoạch hoạt động cụ thể của từng đơn vị phù hợp với nhiệm vụ chính trị của Hội và tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị, bộ, ngành.

Việc học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tiếp tục được chú trọng.

Vai trò, vị trí của Hội Luật các tỉnh, thành phố và các cấp hội ngày càng được khẳng định, tạo niềm tin đối với cấp ủy Đảng, chính quyền và nhân dân. Các cấp Hội nhận được sự quan tâm, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí hoạt động và giao nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố và các sở, ngành của địa phương.

Các mặt công tác chuyên môn như: công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật; Công tác tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được các cấp hội quan tâm, đẩy mạnh và triển khai thực hiện tốt. Số liệu thống kê cho thấy, một số mặt hoạt động tăng hơn cùng kỳ năm 2023. Công tác tổ chức, cán bộ và hội viên đi vào nề nếp, góp phần nâng cao chất lượng tổ chức hội và hội viên. Các mặt công tác khác cũng được triển khai đồng bộ và đạt kết quả tốt.

## 2. Hạn chế, tồn tại

- Một số tỉnh, thành Hội triển khai chương trình công tác quý I còn chậm, báo cáo kết quả công tác gần như không có số liệu hoạt động<sup>2</sup>.

- Việc củng cố, kiện toàn tổ chức ở nhiều Chi hội Luật gia trực thuộc Trung ương Hội chưa được quan tâm đúng mức, vì vậy dẫn đến việc chậm triển khai các hoạt động, thậm chí có một số chi hội không có hoạt động từ nhiều năm nay.

- Công tác phát triển tổ chức Hội và hội viên còn hạn chế; công tác phát triển hội viên mới chưa đồng đều ở một số địa phương; một số đơn vị còn chậm triển khai việc cấp, đổi thẻ cho hội viên, cá biệt có đơn vị chưa thực hiện thủ tục xin cấp thẻ hội viên và tình trạng này đã tái diễn nhiều năm nhưng chưa được khắc phục<sup>3</sup>.

- Kinh phí ngân sách hỗ trợ cho hoạt động Hội nhìn chung còn thấp, nhiều nơi không bảo đảm chi hoạt động và phụ cấp, thù lao cho cán bộ hội. Công tác thu - chi, quản lý hội phí ở một số tỉnh, thành Hội còn yếu, chưa xây dựng được quỹ để

<sup>2</sup> Hội Luật gia các tỉnh: Bắc Ninh, Bình Định, Bình Thuận, Quảng Nam, Thái Nguyên, Nam Định, Thừa Thiên Huế.

<sup>3</sup> Theo báo cáo, HLG tỉnh Hà Nam có 719 hội viên, tuy nhiên đến nay chưa làm thủ tục cấp thẻ cho hội viên.

khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội.

- Hoạt động của một số tổ chức hội còn hạn chế, hiệu quả thấp, nhất là các Chi hội cấp xã; cán bộ, viên chức làm việc chuyên trách ở các cấp Hội còn ít, không đủ sức hoạt động.

### 3. Nguyên nhân

- Do Quý I là thời điểm diễn ra Tết nguyên đán nên một số hoạt động Hội bị triển khai chậm, nhất là việc tổ chức các hội thảo, hội nghị tham gia xây dựng chính sách, pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Do cán bộ hội ở các Chi hội trực thuộc hoàn toàn là cán bộ kiêm nhiệm vì vậy mà thời gian giành cho hoạt động hội còn ít; nhiều hội viên chưa tích cực tham gia các hoạt động của Chi hội.

- Còn một số cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị chưa nhận thức đúng về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Hội Luật gia nên chưa có sự quan tâm đúng mức trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, giao nhiệm vụ cũng như kinh phí cho hoạt động của Hội, vì thế mà công tác phát triển tổ chức hội và hội viên gặp nhiều khó khăn. Bên cạnh đó, do các cấp hội chưa có phương pháp vận động tích cực nên công tác phát triển hội viên không cao.

- Một số chính sách, quy định của Nhà nước về tổ chức và hoạt động của các hội nói chung, về các tổ chức hội có tính chất chính trị - xã hội - nghề nghiệp như Hội Luật gia Việt Nam nói riêng còn chưa đầy đủ, chưa phù hợp nên các cấp hội cũng gặp những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức và hoạt động.

## III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2024

1. Tiếp tục nghiên cứu, học hỏi, quán triệt, triển khai thực hiện các quan điểm, chỉ đạo của Đảng và Nhà nước, nhất là Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 19/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác của Hội Luật gia Việt Nam như Chương trình hành động số 163/CTr-HLGVN ngày 30/5/2023 của Hội Luật gia Việt Nam về thực hiện chỉ thị số 14 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 862/KH/ĐĐ-QH15 ngày 12/8/2022 của Đảng đoàn Quốc hội và Kế hoạch số 1829-KH/BCSĐCP ngày 4/5/2023 của Ban Cán sự Đảng Chính phủ về triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới, Kế hoạch số 180-KH/ĐĐ ngày 10/3/2023 về việc thực hiện Nghị quyết

số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, quán triệt và xây dựng kế hoạch số 283-KH/ĐĐ ngày 21/12/2023 của Đảng đoàn Hội Luật gia Việt Nam về tổ chức thực hiện Quyết định số 118-QĐ/TW ngày 22/08/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở Trung ương. Bên cạnh đó, Đảng đoàn, Ban Thường vụ Trung ương Hội tăng cường chỉ đạo Hội Luật gia các tỉnh, thành phố, các đơn vị, chi hội trực thuộc triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội nhiệm kỳ các cấp trong quý II và quý III; tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Luật gia Việt Nam lần XIV, dự kiến vào quý IV năm 2024.

2. Các cấp hội cần tiếp tục chủ động đẩy mạnh các hoạt động tham gia xây dựng chính sách, pháp luật, tổ chức tốt các cuộc hội thảo, tọa đàm, góp ý kiến xây dựng chính sách, pháp luật theo chương trình xây dựng luật, pháp lệnh của Quốc hội; Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, các bộ, ngành, địa phương và theo kế hoạch của Trung ương Hội đề ra năm 2024 như Luật Đấu giá tài sản (sửa đổi, bổ sung); Luật Lưu trữ (sửa đổi); Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi); Luật đường bộ; Luật Công đoàn (sửa đổi), Luật Công chứng (sửa đổi), Luật Việc làm (sửa đổi) trong đó tập trung vào các Luật được thông qua và cho ý kiến tại kỳ họp lần thứ 7, Quốc hội khóa XV. Bên cạnh đó tiếp tục triển khai một số hoạt động khác trong quý II trong đó đặc biệt quan tâm đến việc xây dựng hồ sơ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Trọng tài thương mại; Tổ chức họp Ban Biên tập lần thứ 3 để tiếp thu, giải trình ý kiến các cơ quan vào Hồ sơ xây dựng Luật; Hoàn thiện Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến các bộ, ngành đơn vị vào Hồ sơ đề nghị xây dựng Luật Trọng tài thương mại; Hoàn thiện dự thảo các văn bản<sup>4</sup> trình các cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định bổ sung vào chương trình xây dựng Luật, pháp lệnh năm 2024, 2025. Triển khai các nhiệm vụ nghiên cứu trong khuôn khổ chương trình phối hợp của Hội Luật gia Việt Nam với Viện Nghiên cứu lập pháp thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Bộ Tài nguyên và Môi trường, Hội tiếp tục triển khai các nhiệm vụ nghiên cứu, xây dựng pháp luật theo khuôn khổ chương trình đã ký kết; Triển khai thực hiện thí điểm khảo sát ý kiến đánh giá của người dân đối với hoạt động tư pháp tại thành phố Hà Nội, tỉnh Thái Bình và tỉnh Yên Bái theo kế hoạch tại cuộc họp ngày 19/3/2024 của Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc.

<sup>4</sup> Tờ trình đề nghị xây dựng luật Trọng tài thương mại; Báo cáo đánh giá tác động của chính sách; đề cương chi tiết dự thảo luật; Báo cáo tổng kết thi hành Luật và gửi xin ý kiến Chính phủ trước khi trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội.



3. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 62/KH-HLGVN ngày 05/3/2024 về việc thực hiện Đề án: “Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2024-2030” với trọng tâm là các Dự án Luật đã được Quốc hội thông qua và các Luật có tính thực tiễn cao ở các địa phương như Luật Đất đai (sửa đổi) được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 5 ngày 18/01/2024, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Phòng cháy, chữa cháy,...; tổ chức tốt các hội nghị tập huấn “Nâng cao kiến thức, năng lực bảo vệ môi trường”; Chương trình phối hợp số 02 ngày 11/10/2018 giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Thanh tra Chính phủ, Bộ Tư pháp, Hội Luật gia Việt Nam, Liên đoàn Luật sư Việt Nam về giám sát và nâng cao hiệu quả việc giải quyết khiếu nại, tố cáo ở địa phương, cơ sở; Tiếp tục triển khai công tác tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân Trung ương.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch trong khuôn khổ các chương trình mà Hội Luật gia Việt Nam đã ký kết với các bộ, ban, ngành và các tổ chức khác, trong đó tập trung vào các hoạt động trong khuôn khổ hợp tác với Bộ Tài nguyên và môi trường, Bộ Tư pháp, chuẩn bị các điều kiện cho việc ký kết chương trình phối hợp với Quân ủy Trung ương và Bộ Quốc phòng trong thời gian tới. Các cấp hội tập trung tuyên truyền đến cán bộ, hội viên và nhân dân các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước theo Kế hoạch đã đề ra.

5. Hoàn thiện Báo cáo Đề án “Tổng kết, đánh giá chế định bào chữa viên nhân dân để có giải pháp trong thời gian tới” trình Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp Trung ương. Hội Luật gia các tỉnh, thành phố, các đơn vị, chi hội trực thuộc Trung ương Hội trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình chủ động tham gia tích cực và có hiệu quả vào công tác cải cách tư pháp, cải cách hành chính ở Trung ương, bộ, ngành và địa phương, trong đó chú trọng phát hiện và đề xuất sáng kiến, giải pháp về cải cách thủ tục hành chính.

6. Tiếp tục duy trì liên lạc và tham gia tích cực với vai trò là thành viên ALA, IADL, COLAP. Chuẩn bị tổ chức tiếp đón và làm việc với Hội Luật gia Liên Bang Nga sang thăm và làm việc với Hội và sắp xếp các cuộc làm việc với Thủ tướng, Chủ tịch Quốc Hội, lãnh đạo của một số Bộ, ngành theo yêu cầu của phía bạn (dự kiến từ ngày 22/4/2024 đến ngày 27/4/2024). Thường xuyên liên lạc qua thư điện tử, điện thoại và phối hợp chặt chẽ với đối tác nước ngoài như Hội Luật học Trung Quốc, Đoàn Luật sư Ca-li-fo-ni-a (Hoa Kỳ), Hội Luật gia Liên Bang Nga, Đoàn Luật sư Xơ-un, Hàn Quốc và Đoàn Luật sư Lào để chuẩn bị thủ tục, hậu cần cũng như tổ chức cho các đoàn công tác đi và đến Việt Nam trao đổi kinh nghiệm hoạt động theo thỏa thuận đã được ký kết với Hội Luật gia Việt Nam. Tiếp tục hướng

dẫn, giám sát Hội Luật gia các tỉnh, đơn vị thuộc Trung ương Hội triển khai thực hiện các hoạt động trong khuôn khổ các dự án; tổ chức các hội thảo, hội nghị, tập huấn theo kế hoạch. Tổ chức thành công các đoàn công tác đi làm việc, khảo sát, tìm hiểu kinh nghiệm tại các nước.

7. Triển khai Kế hoạch của Đảng đoàn, Ban Thường vụ Trung ương Hội làm việc với một số cấp ủy, chính quyền về việc thực hiện Chỉ thị số 14 của Bộ Chính trị. Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các đơn vị trực thuộc Trung ương Hội và các tỉnh, thành Hội. Chú trọng rà soát, kiểm tra việc cấp, đổi thẻ cho hội viên Hội Luật gia các tỉnh, thành phố.

8. Tiếp tục phát huy tốt vai trò của các đơn vị báo chí, xuất bản trực thuộc Trung ương Hội trong công tác thông tin, tuyên truyền về đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quảng bá về Hội, kịp thời cập nhật các thông tin về hoạt động của các cấp Hội từ trung ương đến địa phương. Các đơn vị trực thuộc Trung ương Hội, Hội Luật gia các tỉnh, thành phố tiếp tục đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, động viên các cấp hội và hội viên tham gia công tác này.

9. Các cấp Hội chủ động đổi mới phương thức hoạt động của Hội với yêu cầu: Hiệu quả, thiết thực phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; chăm lo đến quyền lợi chính đáng cho hội viên; cụ thể hóa 5 tiêu chí của người Luật gia “ *Giỏi về chuyên môn nghiệp vụ, vững vàng về chính trị tư tưởng, tận tụy với nghề, vì dân, vì công lý*”, cổ vũ, động viên các cấp Hội và hội viên thi đua hoàn thành xuất sắc các mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII đã đề ra. Biểu dương, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hiệu quả, gương “*Người tốt, việc tốt*”.

Trên đây là Báo cáo công tác Quý I và một số nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2024 của Hội Luật gia Việt Nam.

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để b/c);
- Các ban Đảng Trung ương: Tổ chức, Kiểm tra, Nội chính, Văn phòng (để b/c);
- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (để b/c);
- Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật (để b/c);
- Bộ Nội vụ, Bộ Tư pháp;
- Đảng đoàn, Ban Thường vụ Trung ương Hội;
- HLG các tỉnh/thành, chi hội, đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH, TỔNG THƯ KÝ**



**Trần Công Phàn**